2017b）からの引用である（IRENA, 2019c, 2018b, 2017a, 2017b）。追加的な技術が今後の報告書で網羅されるので、分析はそれらの技術を網羅す
るように拡張される。

11  再生可能エネルギー技術の製造部門の地域への分散は、化石燃料や原子力技術のそれよりもはるかに簡単である。

エネルギー変革は、再生可能エネルギーの
雇用の地域分散を促し、国内の供給網を
強化するための十分な機会を提供する

エネルギー変革の推進力とその社会経済的なフットプリント

出典：IRENA分析
注：この表には、2つのシナリオの経済全体の雇用の結果を対比するために、2桁の10進数が含まれている。

百万 雇用者数

技術による
再生可能エネルギー雇用数

価値連鎖セグメントによる
非水力再生可能の雇用数

要求される職業による
非水力再生可能の雇用数

太陽光

太陽光給湯器

陸上風力

洋上風力

地熱

他の再生可能
（水力、バイオエネルギー、
海洋を含む)

労働者と技術者

専門家

エンジニアと上級学位

マーケティングと管理職　

建設と設置

製造

O&M

50

40

30

20

10

0

4 3

図 3.6: 技術、価値部分及び要求される技能別に分類された、エネルギー変革2050での世界の雇用者数

ここでの再生可能技術のサブセットでは、価値連鎖全体での雇用の分布は
建設・設置部門が多数を占める（47％）。他方、製造部門は雇用の29％にとどまる。

職能上の要件としては、労働者と技術者が大多数を占める（雇用の77％）

3.2. 地域のGDPと雇用

社会経済構造の多様性とエネルギー変革との複雑な相互

作用により、特定の国または地域におけるエネルギー変革

の社会経済的フットプリントは、世界的なフットプリントと

は異なる（図3.7及び3.8）。結果は、10の地域（東南アジア
諸国連合、東アジア、その他のアジア、EU28カ国、その他の
欧州、ラテンアメリカ及びカリブ海、中東及び北アフリカ、

北アメリカ、オセアニア、 サハラ以南のアフリカ）、及び4つ
の追加国またはサブ地域（中国、石油輸出国機構の中東の

加盟国、南欧州、及びその他のアフリカ）として表される。

現行計画シナリオに対するGDPへの影響は、9％の増加か
らほぼ中立までの範囲である。ほとんどの地域/国は、主に
投資の増加、貿易利益、税の変化による間接的及び誘発的

な効果により、GDPにプラスの影響を示している（図3.7）。

エネルギー変革の推進力とその社会経済的なフットプリント

出典：IRENA分析
注：O&M =運用及び保守点検   PV =太陽光発電

% 相違率
10

8

6

4

2

0

–2

–4

–6

–8

+9.4%

G20平均

+7.5%

+3.0%
+2.5% +2.4% +2.4%

+1.5% +1.5% +1.2% +0.9% +0.7%

–0.5% –0.7%

–6.3%

中
東

O
P

EC

南
欧
州

EU
 2

8

東
南
ア
ジ
ア

東
ア
ジ
ア

中
国

ラ
テ
ン
ア
メ
リ
カ

そ
の
他
の
欧
州

北
ア
メ
リ
カ（
含
メ
キ
シ
コ
）

そ
の
他
の
ア
ジ
ア

そ
の
他
の
ア
フ
リ
カ

サ
ハ
ラ
以
南
の
ア
フ
リ
カ

M
EN

A

オ
セ
ア
ニ
ア

南
欧
州

EU
 2

8

東
南
ア
ジ
ア

東
ア
ジ
ア

中
国

ラ
テ
ン
ア
メ
リ
カ

そ
の
他
の
欧
州

北
ア
メ
リ
カ（
含
メ
キ
シ
コ
）

そ
の
他
の
ア
ジ
ア

そ
の
他
の
ア
フ
リ
カ

サ
ハ
ラ
以
南
の
ア
フ
リ
カ

M
EN

A

オ
セ
ア
ニ
ア

4 4

図 3.7:  2050年までの特定の地域・国におけるGDPに対する現行計画シナリオとエネルギー変革シナリオの影響（相違率）

エネルギー変革シナリオの社会経済的な
フットプリントは地域や国により異なり、

一部は他よりも良いパフォーマンスを示している。
ほとんどの国は、現行計画シナリオよりも良好な

GDPの結果を示している

しかしながら、石油輸出依存度の高い国・地域では、世界

の石油需要がさらに減少するため、エネルギー変革シナリ